
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-21

L'anno 2020 il giorno 10 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ESECUZIONE PRATICA RINNOVO CONFORMITA’ ANTINCENDIO PER I 
FABBRICATI  DENOMINATI  DIPENDENZE  PALESTRE  ALL’INTERNO  DEI  MUSEI  DI 
NERVI. EURO 2.283,84 CIG Z162C6305E

Adottata il 10/03/2020
Esecutiva dal 28/03/2020

10/03/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-21

OGGETTO  ESECUZIONE  PRATICA  RINNOVO  CONFORMITA’  ANTINCENDIO  PER  I 
FABBRICATI  DENOMINATI  DIPENDENZE  PALESTRE  ALL’INTERNO  DEI  MUSEI  DI 
NERVI. EURO 2.283,84 CIG Z162C6305E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;
-l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 come successivamente modificato e integrato;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-all’interno dei Musei di Nervi sono ospitati i fabbricati, denominati dipendenze 6 e 7-Palestre, co-
struzioni rettangolari di un solo piano, composte rispettivamente da un unico salone, un servizio 
igienico ed un vano tecnico, ubicate a sud del Museo Raccolte Frugone, prossime al tratto ferrovia-
rio che attraversa il Parco ed entrambe si affiancano;

Dato atto che:

- occorre procedere al rinnovo periodico di conformità anti incendio, per il quale si è già provveduto 
con Determinazione Dirigenziale n. 2020/199.0.0./6 alla liquidazione del contributo di € 200,00 in 
favore del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, ai sensi del D.Lgs 81/2008:
- tale pratica deve essere redatta secondo i criteri di sicurezza antincendio in conformità alla norma-
tiva vigente, come attività n. 72.1.C ricadente nell’elenco di cui all’allegato I del D.P.R. 151/2011 e 
prevede, altresì, la verifica dello stato di “nulla mutato” dell’attività in oggetto rispetto al progetto 
approvato e al rispettivo CPI, con elaborazione della documentazione necessaria da consegnare al 
Comando dei Vigili del Fuoco, predisposta anche attraverso appositi sopralluoghi in loco;

Ritenuto opportuno valersi, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, delle prestazioni 
professionali di Cambiaso Ingegneria srl, Genova, trattandosi dello studio che ha redatto il progetto 
antincendio originale;

Preso atto che, per le prestazioni oggetto del presente provvedimento, Cambiaso Ingegneria srl ri-
chiede la somma di € 1.800.00, oltre oneri previdenziali e fiscali, come da preventivo n. 0447311 
del 30/12/2019, conservato agli atti dell’Ufficio;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per quanto specificato in premessa,  ai  sensi dell’art.  36 n.2 lettera  a) del D.Lgs. 
50/2016, alla ditta:

Cambiaso Ingegneria Srl,  Piazza della Vittoria, 15/23, 16121 Genova (Cod. Benef. 55290 - P.I. 
02360420992)

le prestazioni meglio descritte in premessa e come da preventivo n. 0447311 del 30/12/2019 conser-
vato agli atti dell’Ufficio, inerenti la pratica del rinnovo periodico di conformità anti incendio per i 
fabbricati denominati “dipendenze palestre” all’interno dei Musei di Nervi;

2) di approvare la spesa complessiva di € 2.283,84  (Compenso € 1.800,00 oltre Cassa Nazionale 
Previdenza e Assistenza Ingegneri Architetti liberi professionisti 4% pari a € 72,00, Imponibile € 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.872,00, oltre Iva 22% pari a € 411,84) CIG Z162C6305E: trattasi di acquisizione in ambito com-
merciale riferita all’annualità corrente;

3) di impegnare la somma di € 2.283,84 al capitolo 22017 “Acquisizione di servizi diversi” c.d.c. 
1500.6.29 (Pdc U  1.3.2.99.999) Bilancio 2020 (IMP.2020/7461);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per quanto riguarda le specifiche acquisizio-
ni oggetto del presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, o ad altre piattaforme elettroniche, in quanto trattasi di prestazioni infe-
riori alla soglia di € 5.000,00, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

-  la  stipula  del  contratto/ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati persona-
li.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-21
AD OGGETTO

ESECUZIONE PRATICA RINNOVO CONFORMITA’ ANTINCENDIO PER I FABBRICATI 
DENOMINATI DIPENDENZE PALESTRE ALL’INTERNO DEI MUSEI DI NERVI. EURO 
2.283,84 CIG Z162C6305E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


